国際関係会　ＯＢＧ会　平成２５年度　総会　議案書
２０１３年６月２２日

於：慶応義塾大学三田キャンパス西校舎

519教室

会員数　　1255名　（正会員　７３１名、準（一般）会員　524名）　（平成２５年6月17日現在）
定足数　７３　出席者数　１１２（正会員46、委任状提出正会員66）

【議案１】２４年度活動報告

【議案２】２４年度収支決算・会計報告・監査報告

【議案３】２５年度事業企画案・予算案

　　　　　（６０周年記念事業・催事に関して、合宿などによる報告）

【議案４】　新役員承認　（会長より発表）
【現役報告】ＩＩＲ現役活動報告・活動計画

【議案１】２４年度活動報告
（1） ２４年度総会開催（平成２４年６月）
・議案　２３年度活動報告、２４年度活動方針及び予算案　等

（2） 講演会開催（総会後に開催）

　　　 ・講師：長谷川閑史　氏　（経済同友会代表幹事　武田薬品工業代表取締役社長）

　　　　テーマ：「これから望まれるグローバル人材とは」
　　　 ・リーダーに求められる資質、リーダーは育つものか／育てるものか？、Five Best

　　　　Practices（ 有言実行する）、リーダーとして心がけるべきこと、“自由人の十戒”
　　　 – バートランド・ラッセル　などご自身の意見をご講演頂いた。

ご講演の詳細内容はＩＩＲホームページ　http://www. iir. jp/　に掲載して

　　　　います。

懇親会は三田キャンパス内の山食で７８名の部員が参加し懇談致しました。

（3） 役員会開催　原則隔月（第３土曜日）定例及び臨時として合計７回開催。
（4） 政治経済勉強会（ＩＩＲサロン）開催

※別紙（ＩＩＲサロン）開催
記録参照下さい。
（5） 就職活動セミナー（１０月１日・８日）「ＯＢＯＧと語る会」として開催

2日間に渡り、10業種で働く、IIROBOGが現役学生に対して、各業界の概要等をプ
レゼンテーションした。質疑応答がなされた。現役学生が企業を選択するにあた
り、単なるOBOG訪問では得られない貴重な意見交換の場となっており、毎年多く
の参加者がいる。

（6） ホームページ拡充（講演報告などを追加掲載）　（http://www.iir.jp　でご覧下さい）
（7） ＩＩＲ現役新役員との懇親会開催（平成２５年１月１９日）

三田「ＣＯＲＥ田町」にて

役員会を三田の萬來舎で行った後、ＯＢＯＧ15名、現役学生新役員２４名が参加
しイタリアンレストランを借り切って約2時間、お互いの自己紹介、ＩＩＲの思
い出、活動の抱負などを話し合い、楽しい雰囲気の懇親会でした。

皆さまの参加をお待ちしております。

（8） 石原渥勇前会長の告別式に参列（弔電及び献花）

石原渥勇前会長（IIR第1期）は80歳の誕生日を目前に2013年2月19日、安ら
かに神のみもとに旅立たれました。石原さんはIIR 50周年記念事業を通じてIIR OB・OG会の活性化に大きな貢献をされ、OB・OG会の新しい流れを出発させました。2月21日の告別式（お別れの会）は、日本キリスト教団行人坂教会で朝日研一朗牧師により取り行われました。　ご冥福を心からお祈り申し上げます。

（9） ２０１３年春合宿を開催　（2013年３月２３－２４日、湘南国際村内ＩＰＣ生産
性国際交流センターにて）　下記の事項について討議致しました。

・IIR創立60周年行事について

2015年にはIIR創立60周年を迎えるので、伊勢現体制でその記念行事を行う。

５０周年に実行できなかったことを包括し、その後の新たな活動を振返りこれか
らの活動指針に参考とする。

祝賀会は2015年6月20日（土）とし、準備して行く。その他の行事としては、
講演会、Panel Discussion(例：海外留学の意義)、論文コンテスト、記念誌的な
アーカイブの作成・発行する事に決定。形態は今後検討し決定する。

・資金と組織強化について、役員の増員、会組織強化は急務である。

ＯＢＯＧ全員へ再コンタクトし各学年期に複数のリーダー的な人材を発掘し、活
動を依頼する。（空白期をなくす）　など討議致しました。
（10）
特選塾員推薦については、平成24年度の推薦者は有りませんでしたが、

25年度は推薦を行いたく候補者の選定を行っております。

【議案３】２５年度事業企画案・予算案

　　　別紙配布の「予算案」ご参照下さい。
　　（平成２４年度会計報告の裏面になります）
1． ６０周年記念事業準備

６０周年記念の式典を２０１５年６月２０日（土）開催で準備していく

（１）記念誌（ネットによる配信を中心として）
―最初の５０年

―５０年から６０年の歩み
―host familyの方々からのご協力
―現役からの活動報告とプログラム案内
―「留学」と塾と日本（留学生も交えての討論会等）
―懸賞論文発表
―IIR次の１０年への構想
（２）懸賞論文コンテスト
（３）６０周年祝賀の会　（２０１５年６月20日）

　　　講演会・パネル討論

　　　懇親会
2． 組織に関する事項
（1） 平成２５年度総会の開催　（２０１４年６月２１日（土））
（2） 役員会の開催　隔月　（原則奇数月第3土曜日4時より三田・萬來舎にて開催）
（3） 財政委員会　２回
（4） ６０周年実行委員会の立ち上げ
（5） IT関係の充実
3． 事業活動
（1） 現役プログラムへの応援活動
（2） 先輩OBOGと現役との将来を考える意見交換

・１期～１０期のOB・OGと現役との集まり会は９月２６日に開催で準備

（3） 講演会

（4） 勉強会・サロン
（5） スタンフォード・UBCとの再交流
（6） 女性部会の会合
（7） 就活セミナー
会員の皆様へのお願い

1 ＯＢ・ＯＧ会の連絡・組織について

６０周年記念式典に向けて、名簿整理などを進めております。つきましては、同期・交換留学生との集いをされている状況を役員会にお知らせ下さい。

2 ＩＩＲ現在の立場、塾・社会との関係、目指すべき方向

上記に記載致しました総ての事項に於いて新たに役員に加わって頂ける方、各部
会・委員会にお力添え頂ける方を随時募集しております。

【議案４】新役員承認
現任役員に加えて新役員の承認をお願い致します。　　　　桂　照男君　（１４期）

【現役報告】ＩＩＲ現役活動報告・活動計画

（現役学生からの報告書を添付しております。ご参照ください）
次回の定例役員会は７月２０日（土）４：００～６：００ＰＭ　三田・萬來舎にて

予定しております。
（最初はオブザーバーとして任意ご参加戴きたくお願い申し上げます）

２０１４年度の総会は　201４年6月2１日（土）を予定しております。

各会員の皆様のメールアドレス登録をご確認戴きたくお願い申し上げます。

総会の通知は登録のアドレスへ一斉配信しております。　受信がない方は未登録とご理解下さい。新アドレスのご連絡はＯＢ・ＯＧ会のホームページでお知らせ下さい。　又は

h-k-iwata@nifty.com 岩田へお願い致します。

4